
Siguldas novada uzņēmējdarbības vides raksturojums 

 

Pēdējo desmit gadu laikā Siguldas novadā reģistrēti 1344 jauni uzņēmumi – tātad kopš 

2008.gada uzņēmumu skaits novadā pieaudzis par 770 komersantiem. Šobrīd Siguldas 

novadā reģistrēti 1923 uzņēmumi. 

 

No visiem Siguldas novadā reģistrētajiem uzņēmumiem 82,05% ir sabiedrības ar ierobežotu 

atbildību, savukārt 10,19% – zemnieku saimniecības. 

 

Populārākās uzņēmējdarbības nozares Siguldas novadā: 

• mazumtirdzniecība; 

• dzīvojamo un nedzīvojamo ēku būvniecība; 

• uzskaites, grāmatvedības, audita un revīzijas pakalpojumi; konsultēšana nodokļu 

jautājumos; 

• automobiļu apkope un remonts; 

• lauksaimniecība. 

            

Pēc Lursoft datiem 100 Siguldas novada uzņēmumiem izdevies piesaistīt ārvalstu tiešās 

investīcijas. Lielākais no tiem ir 2014.gadā reģistrētais SIA „KG Latvija”, kas pērn apgrozījis 

10,29 miljonus eiro. 

103
83

125

185

152
135

120
131

97 97

126

18
36 40

24
34 26

48 56

84 92

165

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Uzņēmumu 
reģistrēšanas/likvidēšanas tendences

Reģistrēti Likvidēti



Jāpiebilst, ka uzkrāto investīciju apjoms šo 100 uzņēmumu pamatkapitālos veido 13,05 

miljonus eiro, kas Siguldas novadu pēc piesaistīto tiešo ārvalstu investīciju apjoma starp 

visām pašvaldībām ierindojis 22.vietā. Lielākās investīcijas Siguldas novada uzņēmumu 

pamatkapitālos ieguldījuši investori no Norvēģijas (11,62 miljoni eiro), Dānijas (657,49 

tūkstoši eiro) un Lietuvas (498,11 tūkstoši eiro). 

 

Apgrozījums turpinājis pieaugt 

2017.gadā pieaudzis Siguldas novadā reģistrēto uzņēmumu vidējais un kopējais apgrozījums. 

Vidējais apgrozījums 2017.gadā, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, palielinājies par 2,60%, 

sasniedzot 23,67 tūkstošus eiro uz vienu uzņēmumu. Savukārt kopējais apgrozījums uzrādījis 

ievērojami straujāku kāpumu: Siguldas novadā reģistrētie uzņēmumi 2017.gadā kopā 

apgrozījuši 316,20 miljonus eiro, kas ir par 11,97% vairāk nekā 2016.gadā. 

 

No visiem Siguldas novada uzņēmumiem 44 komersanti 2017.gadā strādājuši ar 

apgrozījumu, kas pārsniedz 1 miljonu eiro; gadu iepriekš tādi bijuši 39 uzņēmumi. 

No visiem Siguldas novadā reģistrētajiem uzņēmumiem, kuri iesnieguši pārskatus par 

2017.gadu un guvuši ieņēmumus no saimnieciskās darbības, 61,86% uzņēmumu gada laikā 

savu apgrozījumu palielinājuši. 

Siguldas novada lielākie uzņēmumi pēc apgrozījuma 2017.gadā: 

1. SIA „VITA mārkets” – 72,66 milj.eiro 

2. SIA „KOKAPSTRĀDE 98” – 24,55 milj.eiro 

3. SIA „ĶIKŠI” – 10,31 milj.eiro 

4. SIA „KG Latvija” – 10,29 milj.eiro 

5. AS „Siguldas Būvmeistars” – 8,77 milj.eiro 

269,17 282,39 316,2

22,48

23,07

23,67

21,5

22

22,5

23

23,5

24

240

260

280

300

320

2015 2016 2017

Siguldas novadā reģistrēto 
uzņēmumu apgrozījuma dinamika

Kopējais apgrozījums, milj.EUR Vidējais apgrozījums, tūkst.EUR



                 

 

Kopējā peļņa palielinājusies par 51,09% 

Siguldas novadā reģistrēto uzņēmumu kopējā peļņa turpina palielināties – 2017.gadā novada 

uzņēmumi kopā nopelnīja 9,02 miljonus eiro, kas ir par 51,09% vairāk nekā gadu iepriekš. 

Tikmēr vidējais rādītājs 2017.gadā bijis negatīvs, proti, 3 eiro zaudējumi uz vienu uzņēmumu. 

 

 

Vidējais darbinieku skaits saglabājies nemainīgs 

Siguldas novadā reģistrētie uzņēmumi ar darba vietām 2017.gadā nodrošināja 6622 

darbiniekus – par 41 personu vairāk nekā gadu iepriekš. Tikmēr vidējais strādājošo skaits arī 

2017.gadā saglabājās nemainīgs – vidēji divi darbinieki vienā uzņēmumā. 

No visiem Siguldas novadā reģistrētajiem uzņēmumiem, kuri iesnieguši finanšu pārskatu par 

darbību 2017.gadā un guvuši ieņēmumus no saimnieciskās darbības, 25,72% uzņēmumu 

gada laikā palielinājuši darbinieku skaitu, savukārt 55,21% gadījumu tas saglabājies 

nemainīgs. 

3 5,97 9,02

-24

0
-3

-30

-20

-10

0

0

2

4

6

8

10

2015 2016 2017

Siguldas novadā reģistrēto 
uzņēmumu peļņas/ zaudējumu 

dinamika

Kopējā peļņa, milj.EUR Vidējā peļņa/ zaudējumi, EUR



 

Siguldas novada lielākie darba devēji pēc vidējā darbinieku skaita 2017.gadā: 

Uzņēmums Darbinieku skaits uzņēmumā 

SIA „VITA mārkets” 853 
SIA „R.D.A.” 350 
SIA „KOKAPSTRĀDE 98” 311 
SIA „Siguldas slimnīca” 183 
AS „Siguldas Būvmeistars” 150 

 

           

 

Nodokļos samaksāts vairāk 

Valsts ieņēmumu dienesta publicētie dati liecina, ka 2017.gadā Latvijas uzņēmumi nodokļos 

samaksāja 6,57 miljardus eiro jeb par 7,18% vairāk nekā gadu iepriekš. 30,59% no kopējās 

nodokļu summas veido valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, bet vēl 18,11% – 

iedzīvotāju ienākuma nodoklis. 

2017.gadā audzis arī to Valsts ieņēmumu dienesta administrēto nodokļu apjoms, ko valsts 

kopbudžetā samaksājuši Siguldas novadā reģistrētie uzņēmumi: tie bija jau 35,43 miljoni 

eiro, kas ir par 17,67% vairāk nekā 2016.gadā. 

6324 6581 6622
6100

6200

6300

6400

6500

6600

6700

2015 2016 2017

Kopējais nodarbināto skaits Siguldas 
novadā reģistrētajos uzņēmumos



 

Siguldas novada lielākie nodokļu maksātāji pēc 2017.gadā samaksātās VID administrēto 

nodokļu kopsummas: 

Uzņēmums Nodokļos samaksātā summa (eiro) 

SIA „VITA mārkets” 4,96 miljoni eiro 
SIA „R.D.A.” 2,47 miljoni eiro 
SIA „KG Latvija” 1,81 miljoni eiro 
SIA „AD REM AUTO” 1,49 miljoni eiro 
AS „Siguldas Būvmeistars” 1,29 miljoni eiro 

 

*Dati par Siguldas novada uzņēmumiem aprēķināti uz 28.12.2018. 

***Informācijas avoti – Valsts ieņēmumu dienests, Lursoft. 

25,25 30,11 35,43
0

10

20

30

40

2015 2016 2017

Siguldas novada uzņēmumu kopējie 
nodokļu maksājumi valsts 

kopbudžetā, milj.EUR


